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Úvod a cíl

Tématem této diplomové práce je humor a jeho využití ve výuce francouzského

jazyka. K výběru právě tohoto tématu mne motivovaly neustále se zvyšující nároky na

vzdělávací proces. Pedagogové a autoři moderních učebnic francouzského jazyka se snaží

zahrnout tento prvek do oblasti pedagogiky, čímž přispívají k rozvoji interkulturní výchovy

ve vzdělávání. Později se toto tvrzení pokusíme dokázat krátkým náhledem do současných

učebnic cizích jazyků.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

Humor má spoustu podob, proto je nutné uvědomit si všechny znaky humoru a brát zřetel

na vhodný výběr materiálu s prvky humoru. Na základě těchto argumentů považuji obě

části práce za nezbytné a velmi důležité. Teoretická část představuje podklad a východiska

pro praktickou část práce. Kapitoly teoretické části nás seznámí s informacemi z oblasti

humoru: definicí, významem, formami, jeho výskytem a podobou v různých kulturách

nebo také možnostmi využití z pedagogického hlediska. Právě tyto základní oblasti jsou

z našeho pohledu zásadní pro pochopení pojmu „humor“.

Uvědomme si, že ve výuce není důležitý pouze obsah hodiny, ale také způsob,

jakým dané informace interpretujeme žákům a jak s nimi pracujeme. Humor má několik

základních funkcí (viz funkce humoru). Pomáhá žákům začlenit se do sociálních skupin,

motivuje a podporuje jejich kreativitu. Respektujeme-li věk a zkušenosti žáků, pak je jeho

využití účelné a pro vzdělávání velmi přínosné. Pokud se nám tedy podaří využít humor ve

výuce správným způsobem, vytvořit příjemné a uvolněné prostředí pro vzdělávání,

motivovat žáky ke spolupráci a touze učit se novým věcem, pak se proces vzdělávání stane

uspokojivým nejen pro žáky, ale také pro nás pedagogy.

Část praktická je stěžejní částí této práce. Naším cílem je vhodně využít poznatků z

teoretické oblasti a navrhnout různé možnosti, jak začlenit humor do výuky francouzského

jazyka. Představíme několik ukázkových hodin, které jsou založeny na práci s

„humorným“ materiálem. Hodiny jsou určeny pro žáky 2. st. ZŠ (tedy žáky ve věku 12 –

16 let s dosaženou úrovní A1 či A2 dle Společenského evropského referenčního rámce pro

jazyky). Důvodem pro výběr právě tohoto publika je zaměření mého studijního oboru, což

je učitelství anglického a francouzského jazyka pro 2. st. ZŠ.
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1. Teoretická část

Přejděme k podstatným informacím, které povedou ke správnému pochopení pojmu

„humor“ a jeho účelnému využití ve vzdělávání. Teoretická část obsahuje kapitoly jako

použité prameny, metoda a proces práce, definice humoru, humor jako součást našeho

života, formy humoru, humor v různých kulturách, humor z pedagogického hlediska nebo

humor v učebnicích francouzského jazyka.

1.1 Použité prameny

Podkladem pro tuto práci byli kvalitní čeští i zahraniční autoři. Bylo využito velkého

množství knižních publikací a internetových zdrojů. Především internet nám umožnil

dostat se k aktuálním informacím. Jeho zdroje jsou častěji aktualizovány, specializují se na

určitou oblast a jdou do hloubky problému. Jako hlavní zdroj pro tuto práci ovšem

posloužila publikace Humour et Créativité en Education, vydaná v roce 2002 v Paříži.

1.2 Metoda a proces práce

Jak již bylo nastíněno v úvodu, diplomová práce je složena ze dvou částí. Teoretická

část je zaměřena na základní informace z oblasti humoru. Na jejím základě vznikne určitý

přehled, který pedagogům francouzského jazyka usnadní přípravu vyučovacích hodin.

Druhá část diplomové práce se věnuje praktické stránce a využití získaných poznatků.

Vytvořili jsme 6 vyučovacích hodin francouzského jazyka, ve kterých jsou uvedeny četné

možnosti, jak pracovat s „humorným“ materiálem.

1.3 Definice humoru

Zajímavým a nevšedním způsobem, jak začít kapitolu o humoru může být tento citát:

« Il y a trois choses qui sont réelles : Dieu, la folie humaine

et le rire. Comme les deux premières dépassent notre

compréhension, nous devons essayer de faire ce que nous

pouvons avec la troisième. »
1

V Čechách, a stejně tak v jiných zemích, je humor velmi oblíbený. Důkazem toho je

nepřeberné množství citátů a pořekadel, jejichž tématem je právě humor. Pro ukázku

uvedeme jen několik z nich: „Humor je kořením života.“; „Humor je, když se navzdory

všemu smějeme.“; „Žert je polovinou pravdy.“ nebo také „Moudrý se usmívá, hloupý se

1 ZIV, A., ZIV, N.: Humour et Créativité en Éducation. Creaxion Paris 2002. s. 6
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chechtá.“.
2
Abychom však humoru mohli využívat, musíme vědět, co to vlastně humor je a

jak se dá definovat. Pokud se zeptáme co je to humor, většina lidí nám nejspíše odpoví

stejně jako slovník Larousse: „Určitá forma mysli, která se snaží zdůraznit komické,

směšné, absurdní nebo neobvyklé aspekty reality.“
3
Latinský výraz humor je možné

přeložit jako vláha.
4

Hledání správné a jednoznačné definice humoru není jednoduché, o čemž nás

přesvědčí argumenty z knihy Humour et Créativité en Éducation. První překážkou je velké

množství odborných termínů jako ironie, sarkasmus, parodie, metafora, ironie nebo tzv.

„černý humor“. Pojetí humoru je tedy ovlivněno především charakterem dotyčného jedince

a směrem, kterým se jeho představa ubírá. Definice humoru také závisí na schopnostech

člověka. Jak píše Avner Ziv: « On peut parler de la capacité de créer l´humour, de la

capacité de l´apprécier et enfin d´une disposition. ».
5

Problematika definice je dále ovlivněna různými způsoby nahlížení na humor. Pouze

pro účely této práce je nazveme jako pohled psychologický, biologický, sociologický a

edukativní. Množství různých způsobů nahlížení na humor znázorňuje, v kolika různých

oblastech se humor vyskytuje a kde se dá využít ku prospěchu člověka. V našem zájmu je

dozvědět se o tomto tématu co nejvíce a dokázat těchto znalostí vhodně využít. Jednotlivé

aspekty jsou úzce propojeny a není možné vynechat jakýkoliv z nich. Nyní se s nimi

podrobněji seznámíme.

1.3.1 Pohled psychologický

Pohled psychologický je zaměřen na mentální věk dítěte, pocity vyvolané humorem,

náladou jedince po užití humoru a jeho celkovým působením na psychiku daného člověka.

Pedagogové musí brát v úvahu osobnost svých žáků. Školní třída je velice různorodá

sociální skupina, což je dáno již odlišnými povahami žáků. Jednotlivé rozdíly mezi žáky

hrají při výběru humoru důležitou roli. Odlišnost extroverta od introverta je toho jasným

příkladem. Dle výzkumů p. Eysencka upřednostňují extroverti a introverti různý typ

humoru. Extrovert dává přednost agresivnímu humoru nebo humoru se sexuálním

kontextem. Introvert upřednostňuje nesmyslný humor.
6

2 Dostupné z: http://www.citaty-az.cz/kategorie/vtipne-citaty/80/
3 Dostupné z: http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/humour
4
LEDERBUCHOVÁ, L.: Slovník literárních pojmů aneb Co se skrývá za slovy. Fraus Plzeň 2006. s. 52

5 ZIV, A., ZIV, N.: Humour et Créativité en Éducation. Creaxion Paris 2002. s. 15
6
tamtéž s. 66

http://www.citaty-az.cz/kategorie/vtipne-citaty/80/
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Ve třídě se můžeme setkat s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s dětmi

mimořádně nadanými. Tato skutečnost vyžaduje velmi dobrou přípravu ze strany

pedagogů. Nejenže nám žáci mohou pokládat spoustu záludných otázek, ale může také

dojít k nepochopení humoru. Obě možnosti mohou u žáků vyvolat demotivaci. Tato fakta

dokazují, že příprava hodin s užitím humoru není jednoduchá. Pedagogové si musí včas

uvědomit velké množství informací, na které musí brát bezesporu ohled. Přestože není

možné vyhovět všem žákům, musíme se alespoň pokusit najít tzv. zlatou střední cestu ke

spokojenosti všech.
7

1.3.2 Pohled biologický

Pohled biologický se zabývá především věkem dítěte a jeho vyspělostí. Obsah a užití


[…]


humoristiques sur des sujets divers. Chaque modèle contient les informations de base qui

sont nécessaires pour travailler avec le thème et la forme spécifique de l´humour. De plus,

nous trouvons une description détaillée du déroulement du cours et le commentaire de

clôture avec l´évaluation. Le mémoire représente une façon peu conventionnelle de

l´enseignement en tenant compte de l´individualité des élèves et de l´augmentation de la

motivation pour l´apprentissage.

Ce mémoire est destiné à tous ceux qui s´intéressent à l´humour et aux possibilités

de son exploitation. Le groupe, cible de ce travail, est constitué principalement de

professeurs de français qui peuvent s´inspirer de ce sujet ou profiter d´activités utiles.
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8. Seznam příloh:

Příloha č. 1 : Příklad „faux amis“ [54]

a coach: un (auto)car

conductor: contrôleur(bus)

chef d'orchestre

a lecture:

une conférence

library:
bibliothèque

a car: une voiture

conducteur: car driver

la lecture: reading

librairie: bookshop

Příloha č. 2 : Příklad humorného obrázku [50]

Příloha č. 3 : Příklad humorné básně [51]

Le comique(duo souricette-5eme_saison)

(souricette)

vous avez dis comique?

avez vous vu toutes vos mimiques

vos sourires hypocrites

vos airs de conduite!!

(5eme_saison)

pouvez-vous donner la réplique

Avec vos mines pathétiques ?

Pour nous la vie n'est que musique

éclats de rire polyphoniques !

(souricette)

vous qui êtes sur scène

n'est ce pas là le problème?

vous parlez comme une reine

mais vous n'avez point fait de dilemme.

(5eme_saison)

Et sur vos visages blêmes

Se dessine votre peine

Aux jardins de vos poèmes

Vous plantez des Chrysanthèmes.

(souricette)

vous riez et votre faux visage

coule et vous dévisage

vous êtes faux dans ce paysage

que vous sacagez,ravage.

(5eme_saison)

Sortez de vos marécages

La musique est sur la plage

Notre vie n'est qu'un passage

Et le rire n'a pas d'âge !

Příloha č. 4 : Příklad humorného rozpočítávadla [52]

Dans ma maison il y a…

Comptine

Dans ma maison

Il y a une fleur

Qui s'appelle

Biss' carabiss' caraboss' soldat

Si tu n'arrives pas à le répéter

Tu seras éliminé(e)

Biss' carabiss' caraboss' soldat

Tu as gagné.

Dans ma piscine

Il y a un poisson

Qui s'appelle

Poissi poissi poissirène

Si tu n'arrives pas à le répéter

Tu seras éliminé(e)

Poissi poissi poissirène

Tu as gagné.

Příloha č. 5 : Příklad humorného textu [53]

Réponses d'élèves de primaire à un examen de français

1- Dans la phrase 'Le voleur a volé les pommes', où est le sujet ?

Réponse: 'En prison.'

2- Le futur du verbe ' je baille ' est ?

Réponse: 'je dors'.

3- Que veux dire l'eau potable ?

Réponse: 'C'est celle que l'on peut mettre dans un pot'.

4- Qu'est-ce qu'est un oiseau migrateur ?

Réponse: ' C'est celui qui ne peut que se gratter la moitié du dos'.

5- Quoi faire la nuit pour éviter les moustiques ?

Réponse: 'Il faut dormir avec un mousquetaire'.

6- À quoi sert la peau de la vache ?

Réponse: 'Elle sert à garder la vache ensemble'.

7- Pourquoi le chat a-t-il quatre pattes ?

Réponse: 'Les 2 de devant sont pour courir, les 2 de derrière pour freiner'.

8- Quand dit-on 'chevaux' ?

Réponse: 'Quand il y a plusieurs chevals'

9- Qui a été le premier colon en Amérique ?

Réponse: 'Christophe'.

10- Complétez les phrases suivantes :

À la fin les soldats en ont assez...

Réponse: 'd'être tués'.

Je me réveille et à ma grande surprise...

Réponse: 'je suis encore vivant'.

La nuit tombée...

Réponse: 'le renard s' approcha à pas de loup'.

11- L'institutrice demande : Quand je dis «je suis belle» quel temps est-ce ?

Réponse: 'Le passé, madame'.

12- Pourquoi les requins vivent-ils dans l'eau salée?

Réponse: 'Parce que dans l'eau poivrée, ils tousseraient tout le temps.'

Příloha č. 6 : Příklad komiksové postavy [41]

Příloha č. 7 : Příklad „Canard enchaîné“ [47]

Příloha č. 8 : Příklad „Guignols de l´info“ [48]

Příloha č. 9 : Pracovní list – Sons des animaux

Příloha č. 10 : Jeu de l´oie en classe

Příloha č. 11 : Les idiomes français [57 ]

Atteler/mettre la charrue avant les bœufs

Avancer comme un escargot

Avoir du chien

Avoir un appétit d’oiseau

Avoir une faim de loup

Avoir une mémoire d’éléphant

Chercher la petite bête

Etre à cheval sur les principes

Etre bavard comme une pie

Etre comme chien et chat

Etre comme un éléphant dans un magasin de porcelaine

Etre doux comme un agneau

Etre gras comme un cochon

Etre heureux comme un poisson dans l’eau

Etre laid comme un pou

Etre malin comme un singe

Etre muet comme une carpe

Etre rusé comme un renard

Etre têtu comme une mule / un âne

Etre une grenouille de bénitier

Etre une langue de vipère

Faire un froid de canard

Manger comme un porc / un cochon / un goret

Prendre le taureau par les cornes

S’ennuyer comme un rat mort

Un temps de chien

Un travail de cochon

Verser des larmes de crocodile

Příloha č. 12 : Les cartes illustrant les idiomes

Příloha č. 13 : Les images illustrant les idiomes [32]

Příloha č. 14 : L´image du corps humain [56]

Příloha č. 15 : L´image du monstre poilu [55]