**Katedra ruského a francouzského jazyka**

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponentky

**Práci hodnotil(a)**: Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

**Práci předložil(a)**: Lucie Czervoniaková, studentka 2. ročníku magisterského studijního programu Učitelství francouzského jazyka pro 2. st. ZŠ

**Název práce**: Humor ve výuce francouzštiny

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo teoretické představení a praktické ukázky aplikace humoru ve výuce francouzštiny. Cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je aktuální, zdárně zpracováno a jistě poslouží jako pomůcka pro praktickou výuku nejen francouzštiny, ale cizího jazyka obecně.

Po stránce obsahové je práce zpracována velmi kvalitně a snaží se postihnout veškeré oblasti humoru spojené s výukou jazyka.

Práce je rozdělena do dvou částí, na praktickou a teoretickou. Část teoretická se zabývá např. definicí, významem či typy humoru. Zde musím konstatovat, že v diplomové práci bych očekávala čerpání z rozmanitějších zdrojů - viz. kapitola 1.5.1., postrádám zejména významnou publikaci autorů Všetického, Patera „Lexikon literárních pojmů“.

Po části teoretické následuje část praktická, jež používá poznatků z předchozích kapitol a zaměřuje se na konkrétní příklady aplikace humoru ve výuce francouzštiny.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální se jedná o práci, která je rovněž pečlivě zpracována. Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni a kladně hodnotím i barevné přílohy, které celkově dokresluji danou tematiku.

Autorka i správně cituje a odkazuje na literaturu dle stanovené normy.

Jazykový projev je rovněž uspokojivý, a to nejen v části, která je psána česky, ale i té francouzsky psané. Práce je čistá i co po stránce pravopisné.

Jediné, co musím autorce vytknout, jsou občasné formulace v 1. os. singuláru.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce splňuje po všech stránkách požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci, proto ji i celkově hodnotím velmi pozitivně

Lucie Czervoniaková se tak ujala řešení svého diplomového úkolu velmi zdárně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Domníváte se, že je humor dostatečně zastoupen v učebnicích francouzského jazyka?
2. Dle Vaší zkušenosti, liší se humor ve výuce jazyka francouzského a anglického?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** výborně

Datum 21. 8. 2012

Podpis: